
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON LA SOCIETA’ PUBBLIFORMEZ, 
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SU TRASPARE, PER LA 
PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE  “LE PROGRESSIONI 
ORIZZONTALI E VERTICALI NEL PUBBLICO IMPIEGO. ANALISI 
NORMATIVA E CONTRATTUALE. LE PROGRESSIONI VERSO LA 
DIRIGENZA”. 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del
14/07/2025;

RICHIAMATO l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e 
l’aggiornamento del personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle 
risorse umane da parte della Pubblica Amministrazione;

VISTO il corso di formazione dal titolo “Le progressioni orizzontali e verticali nel 
pubblico impiego – analisi normativa e contrattuale – Le progressioni verso la dirigenza”, che 
si terrà tramite webinar giorno 12 dicembre 2025, dalle ore 09,00 alle ore 13,00.

CONSIDERATO che la partecipazione al suddetto corso rappresenta un’importante 
occasione di aggiornamento specifico e di crescita professionale;

RITENUTO pertanto opportuno che al corso dal titolo “Le progressioni orizzontali e 
verticali nel pubblico impiego – analisi normativa e contrattuale – Le progressioni verso la 
dirigenza” partecipi il funzionario Dott. Giacomo Faustini;

VISTO che la quota di partecipazione per gli Enti Pubblici è di euro 300,00 a persona 
(esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR n. 633/72 e successive modificazioni); 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000584 del 04/12/2025



VALUTATO congruo l’importo previsto; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del dlgs 36/2023 il quale prevede, per affidamenti 

di importo inferiore a 140.000 euro, la facoltà di procedere mediante affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che gli importi degli affidamenti sono inferiori alla soglia di Euro 
5.000,00, e pertanto non ricorre l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) prescritto dal comma 450 della L. 296/2006, come modificato in 
ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 145 del 2018; 

RILEVATO che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad 
un corso di formazione, seminario o convegno ovvero ad un corso a catalogo non sia 
configurabile come appalto di servizi e che, pertanto, per il loro acquisto non è necessario 
transitare dalle Centrali di Committenza (nazionali o regionali);

VISTA la Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 per cui a partire dal primo 
gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;

DATO ATTO che ai sensi dei citati artt. 25 e 26 del codice dei contratti la scrivente 
Camera di commercio è dotata di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata PAD, denominata TRASPARE, e che con D.D. n. 351 del 12/07/2024 è stato 
acquisito il relativo servizio di utilizzo;

VISTA l’offerta della società Pubbliformez Srl, Partita Iva 03635090875, con sede in 
Via Caronda, 136 – 95128 Catania, inviata via mail in data 28/11/2025 che prevede, al costo 
complessivo di € 300,00, la partecipazione al corso “Le progressioni orizzontali e verticali nel 
pubblico impiego – analisi normativa e contrattuale – Le progressioni verso la dirigenza”;

VALUTATO congruo l’importo previsto; 
ACCERTATA la presenza dell'operatore Pubbliformez Srl, Via Caronda, 136 – 95128 

Catania P.IVA 03635090875, su TRASPARE, si intende procedere all'affidamento 
dell'incarico mediante trattativa sul mercato elettronico della PA per un importo di spesa di € 
300,00;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa 
suddetta, attestante la regolarità della posizione contributiva, protocollo INAIL_50764981, 
scadenza 21/01/2026;

PRECISATO che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

  VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento Sig. Sergio 
Cianflone;

  VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio “Contabilità e 
risorse umane” Dott. Giacomo Faustini;

  ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 
“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

1. di autorizzare la partecipazione del funzionario Dott. Giacomo Faustini al corso dal 
titolo “Le progressioni orizzontali e verticali nel pubblico impiego – analisi normativa 
e contrattuale – Le progressioni verso la dirigenza” organizzato in modalità webinar da 
Pubbliformez Srl giorno 12 dicembre 2025, dalle ore 09:00 alle ore 13.00;



2. di imputare il relativo onere di partecipazione, pari ad € 300,00, esente Iva ai sensi 
dell’art. 10 del DPR 633/72, giusto richiamo dell’art. 14 c.10 della L.537/93, oltre ad € 
2,00 a titolo di imposta di bollo, per complessivi € 352,00, sul conto 325044 del centro 
di costo AB01 del bilancio di esercizio in corso.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
           (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-12-04T18:58:47+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




